Bosna Beylerbeyi’ne bir kabza kılıç ve hilat gönderildiğinin ifade edilmesi Telli Hasan

Paşa’nın eyalete vali olarak atandığına işaret eden ilk hüküm olarak karşımıza

çıkmaktadır. Deftere ilişkin kayıtların miladi 1591 yılına tekabül ettiği düşünüldüğünde

Hasan Paşa’nın eyalete bahar aylarında atanmış olması muhtemeldir.

Hicri 1001 (Miladi 1592/93) yıllarına ait hükümleri ihtiva eden 70 numaralı

mühimme defterinde 35, 47, 118, 125, 191, 227 ve 306 numaralı hükümler doğrudan

Bosna Beylerbeyi’ne hitaben yazılmıştır. 46, 70, 119, 163, 168, 186, 208, 322, 401 ve

489 numaralı hükümler de dolaylı olarak Bosna Beylerbeyliği veya Telli Hasan Paşa ile

üzerinde gerektiği gibi durmamıştır. Makalemizin bu eksikliği giderecek olması, askeri

tarih literatürü açısından yeni bir kazanım olacaktır.

Mühimme defteri koleksiyonu haricinde mühimme zeyli defteri koleksiyonunda

da Bosna Beylerbeyliği ve Hasan Paşa ile ilgili hükümler tespit edilmiştir. Hicri 1000-

1001 (Miladi 1592-93) yılları arasındaki kayıtları ihtiva eden 6 numaralı mühimme

zeyli defterinde 32, 96, 106 ve 189 numaralı hükümler doğrudan Bosna Beylerbeyine

nitelendirmiştir. 1521’de Belgrad’ın Osmanlıların eline geçmesi ve peşine 1526’da

Mohaç’ta Macarlara karşı elde edilen zafer Osmanlıları Avrupa’nın içlerine doğru

2 Söz konusu defter Osman Okumuş tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır. bkz. Osman

Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6 Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, Yüksek lisans tezi,

Marmara Üniversitesi, 2013.
3 Daha geniş çaplı ve kusursuz bir araştırma için Habsburglara ait koleksiyonlara müracaat edilmelidir.

Bu konudaki malzemelerin bolluğu, Fuggerzeitung koleksiyonundaki 1591-1593 yıllarını kapsayan

48 Fermanın tarihi 12 Zilkade 1000 (20 Ağustos 1592) olarak gösteriliyor. Bu tarihte Kanijeli Siyavuş

Paşa sadrazam olduğu için bahsi geçen defterin onun zamanında tutulmuş olması gerekir. Bunun yanısıra

ferman Hasan Paşa’ya ulaştığında Bihac’ın hâlihazırda fetholunmuş olması gerekiyor. Bkz. Osman

Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6 Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, Yüksek Lisans tezi,

Marmara Üniversitesi, 2013, hkm. 96, 52.
49 Tadhg Ó hAnnracháin, Catholic Europe, 1592-1648, Oxford: Oxford University Press, 2015, 143.
50 Radoslav Lopašić, Bihać i Bihaćka krajina, Zagreb: Matica Hrvatska, 1890, 87.

Hasan Paşa’nın İstanbul’a gönderdiği mektupta belirttiğine göre

Nadasdy, Budin serhaddinde, muhtemelen yukarı Macaristan ovasında, şekavetiyle

meşhur bir kimseydi ve Osmanlı topraklarına mazarrat vermek maksadıyla Bosna’ya

gelmişti.
57

5 Eylül 1592’de Nadasdy’nin ordusu Osmanlılar tarafından büyük bir

52 Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6 Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, hkm. 106, 58.
53 Bruno Mugnai, Christopher Flaherty, Der Lange Türkenkrieg (1593-1606), Zanica: Soldiershop

Publishing, 2014, 59.
54 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul: Türkiye Yay., 1972, 3:123.
55 Tracy, Balkan Wars, 286.

BOA,

MD 70, hkm. 191, 103.
59 2000’i imha edilmiş olmak kaydıyla birkaç yüz askerin beraberindeki toplarla İstanbul’a getirildiğini

Peçevi kaydetmektedir. Bkz. Peçevi, Tarih-i Peçevi, 2:117.
60 BOA, MZD 6, hkm. 106; Transkripsiyon için bkz. Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6

Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, hkm. 106, 58.
61 “Bundan sonra kafirler büyük ordularla üzerimize gelecektir. Onlara karşı koymak Bosna

sancaklarındaki askerlerle mümkün değildir, Rumeli sancağından da askere ihtiyaç vardır.” Mektubun

alındığı yer için bkz. Naima, Tarih-i Naima, 1:77.

serhaddinde yardım talep edildiği takdirde Hasan Paşa’ya destek vermeleri için evamir-i

şerife gönderildiği, tımar ve zeamet sahiplerinin bu hususta hazır olmaları gerektiği

63 Selaniki, Tarih-i Selaniki, 1:288.
64 BOA, MZD 6, hkm. 242; Transkripsiyon için bkz. Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6

Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, hkm. 242, 125.

71 Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ndeki 6 numaralı mühimme zeyli defterinde 119 numarayla kayıtlı bu

hükmün hangi sancakbeyine hitaben yazıldığı ve tam muhteviyatı belli değildir. Bunun yanı sıra hükmün

iptal edildiğini bildiren bir ibare mevcuttur. bkz. BOA, MZD 6, hkm. 119, 54; Hükmün transkripsiyonu

için bkz. Okumuş, “Hicri 1000-1001/1592-1593 Tarihli 6 Numaralı Mühimme Zeyli Defteri”, 65.
72 Tracy, Balkan Wars, 286-287; Peçevi, Rudolf’un kardeşinin adını yanlışlıkla Maksimilyan olarak

kaydetmiştir. Halbuki Maksimilyan, Rudolf ve Matthias’ın babasının ismidir. bkz. Peçevi, Tarih-i Peçevi,